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Na konci augusta sa začne oprava poškodeného mostného záveru a ďalších po-
rúch mosta pri Pošte 22, ktorý je v majetku a správe mesta Košice. Na tomto 
riešení sa dohodli zástupcovia magistrátu mesta a spoločnosti Metrostav, ktorá 
tieto opravy vykoná na vlastné náklady v rámci reklamačného konania. Metro-
stav zrekonštruoval spomínaný most v rokoch 2017 a 2018 za 1,09 milióna eur.

„Sme radi, že zvíťazil konštruktívny prístup, a so zhotoviteľom sme sa v rám-
ci reklamačného konania dohodli na odstránení konštrukčných chýb mosta. 
Pôjde o väčšiu opravu, než sme zažili minulý rok v decembri. Musia sa opraviť 
mostné závery na oboch stranách mosta, aby sa pevne ukotvili a nepretekala 
cez ne voda. Okrem toho dôjde k oprave mosta aj zdola s dôrazom na trámy  
a nosníky. Ak pôjde všetko hladko, oprava na oboch stranách mosta by mala 
trvať len niekoľko týždňov a v priebehu septembra by ho už bolo možné napl-
no využívať vo všetkých štyroch pruhoch,“ skonštatoval vedúci referátu dopra-
vy magistrátu mesta Košice Jozef Mikula.

Mestská časť Košice-Dargovských 
hrdinov citlivo vníma ťažkosti s kose-
ním, ktoré sa ukázali na našom sídlis-
ku. Vedenie mestskej časti intenzívne 
komunikuje s mestským podnikom 
Správa mestskej zelene, ktorý na 
Furči zabezpečuje okrem kosenia aj 
údržbu detských ihrísk, deratizáciu, 
orezy kríkov a stromov.

Mestská časť Košice-Dargovských 
hrdinov nemá v kompetencii zabez-

pečovať spomenuté úkony na základe 
štatútu mesta a rozdelenia kompe-
tencií medzi mestom a mestskými 
časťami. Z uvedeného dôvodu nie 
sú mestskej časti pridelené finančné 
prostriedky na vykonanie týchto prác, 
nedisponuje preto ani adekvátnou 
technikou a personálom.

Správa mestskej zelene ďalej in-
formuje: „Každoročne zabezpečujeme 
kosenie v siedmich veľkých mestských 

FAMILY SPORT DAY
1. SEPTEMBER 2024 (NEDEĽA), 15.00 – 18.00

DOPRAVNÉ IHRISKO SÚŤAŽE PRE DETI
 MOBILNÉ PLANETÁRIUM
 SKÁKACIE ATRAKCIE
 ROZPRÁVKOVÝ MASKOT
 UKÁŽKY ČINNOSTI HASIČOV A POLÍCIE
 NEALKO OBČERSTVENIE PRE BEŽCOV
 SPOMIENKOVÉ MEDAILY

Z uvedeného podujatia budú zhotovované obrazové a zvukové záznamy v súlade s článkom 6 odstavec 1 písmeno e) Nariadenia EÚ o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov. 
Bližšie informácie ohľadom spracúvania Vašich osobných údajov a Vášho práva namietať nájdete na www.kosice-dh.sk/ochrana-osobnych-udajov alebo nás kontaktujte na telefónnom čísle 055 300 90 01.

Z uvedeného podujatia budú zhotovované obrazové a  
zvukové záznamy v súlade s článkom 6 odstavec 1 písmeno 
e) Nariadenia EÚ o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní 
osobných údajov. Bližšie informácie ohľadom spracúvania 
Vašich osobných údajov a Vášho práva namietať nájdete 
na www.kosice-dh.sk/ochrana-osobnych-udajov alebo nás 
kontaktujte na telefónnom čísle 055 300 90 01.

PODUJATIE JE REALIZOVANÉ
S FINANČNOU PODPOROU

Košického samosprávneho kraja
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ZDARMA
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s finančnou podporou 
Košického samosprávneho kraja.

PARTNERI AKCIE

ORGANIZÁTORI

VSTUP 

ZDARMA

častiach v meste Košice (vrátane Fur-
če) a určujeme časový harmonogram, 
ktorý pravidelne zverejňujeme na 
svojej webovej stránke https://smsz.
sk/harmonogram-prac/. Kosenie je 
v mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov zabezpečované dodávateľ-
ským spôsobom a na základe zmluvy 
ho na jar zabezpečovala spoločnosť 
ProGarden. Tento dodávateľ službu 
nedodával v požadovanej kvalite a 
nedodržiaval dohodnuté termíny. 
Preto boli zo strany Správy mestskej 
zelene voči spoločnosti ProGarden 
vyvodené aj sankčné postihy. Vzhľa-
dom na tieto skutočnosti bola vysú-
ťažená nová dodávateľská firma LUX 
FM, ktorá v júli začala vykonávať kos-
bu na našom sídlisku.”

Podnety v súvislosti s nedostatka-
mi v kosení môžu obyvatelia nahla-
sovať priamo Správe mestskej zele-
ne telefonicky (055 726 34 03) alebo 
e-mailom (smsz@smsz.sk).

ŤAŽKOSTI S KOSENÍM 

Oprava poškodeného mosta
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OSLAVA MDD

DEŇ UČITEĽOV

Deň Zeme

Furčianska 
kvapka krvi 

HUDBA V LESE

Veľkí aj malí si v nedeľu 2. júna naplno užili oslavu Medzinárodného 
dňa detí v parku pri fontáne pri obchodnom centre Ondava. Oslava 
MDD je každoročnou príležitosťou pre deti a ich rodičov na strávenie 
spoločného zábavného dňa. Deti si zatancovali s Ujom Ľubom, užili 
si vystúpenie tanečnej školy Show DS Košice a ukážky parkourovej 
akadémie Skill Lab. Všetkých potešili a zabavili vystúpenia žiakov 
zo ZŠ Fábryho 44 a ZŠ Postupimská 37. Tradične nechýbali skáka-
cie atrakcie, maskoti a v spolupráci s CVČ Charkovská aj maľovanie  
na tvár, tvorivé dielne a rôzne športové aktivity. V parku sa nachá-
dzali autá štátnej a mestskej polície, deti si mohli vyskúšať majáky, 
policajnú výbavu či obdivovať prácu psovoda.

Deň učiteľov sa oslavuje v deň 
narodenia pedagóga Jána Ámo-
sa Komenského, učiteľa náro-
dov. Sviatok je oslavou všetkých 
pedagogických pracovníkov, pre 
ktorých je práca poslaním. Za 
svoje znalosti, trpezlivosť a obe-
tu si zaslúžia úctu a poďakovanie. 
V utorok 26. marca v zasadačke 
miestneho úradu starosta Dominik 
Babušík, prednosta Peter Derev-

janík a kontrolór Martin Farka-
šovský ocenili 14 zamestnancov 
školských zariadení sídliacich v 
mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov. Pozvanie prijali aj riadite-
lia jednotlivých škôl. Práca učite-
ľov je nesmierne dôležitá, pretože 
formujú budúce generácie a odo-
vzdávajú im patričné vedomosti  
a zručnosti, ktoré pomôžu žiakom 
a študentom uspieť v živote.

V utorok 28. mája sa vo furčianskom 
lesoparku konalo vzdelávacie podu- 
jatie pri príležitosti Dňa Zeme pre 
žiakov všetkých základných škôl z 
mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov. Užili si interaktívne stano-
vištia plné zábavy a učenia o ochra-
ne životného prostredia.

Žiaci triedili odpad, hádali há-
danky, hrali ekologické hry, do-
zvedeli sa viac o čistote ovzdušia. 
Podujatie organizoval Okresný úrad 
Košice, partnerom akcie bola aj 
mestská časť Košice-Dargovských 
hrdinov.

V priestoroch miestneho úradu sa 
15. apríla uskutočnila Furčianska 
kvapka krvi. Obyvatelia darovali 
krv a pomohli tak k záchrane ži-
votov. Furčianska kvapka krvi sa 
prvýkrát konala v roku 2010, jej 
tradíciu sme obnovili po niekoľ-
koročnej pauze a budeme v nej 
pokračovať aj v roku 2025. Mobil-
ný odber krvi realizovala Národná 
transfúzna stanica.

Konzervatórium Jozefa Adamoviča zorganizovalo v stredu 12. júna vo 
furčianskom lesoparku už 5. ročník skvelého podujatia „Hudba v lese“. 
Partnerom podujatia bola aj mestská časť Košice-Dargovských hrdinov.
Návštevníci akcie si vychutnali predstavenia cimbalistov, flautistov, akor-
deonistov, violončelistov, spevákov, tanečníc, hercov a aj členov spevác-
keho zboru a ľudového orchestra Konzervatória Jozefa Adamoviča. Vďaka 
spolupráci so školou umeleckého priemyslu sa návštevníci  mohli zapojiť 
do tvorivých dielní či sledovať maľovanie obrazov.

Pri príležitosti Dňa Zeme sa aj naša 
mestská časť v sobotu 20. apríla 
zapojila do projektu „Barbie upra-
tuje Slovensko“, do ktorého sa pri-
dalo približne 200 miest. V tento 
deň sme sa na Furči riadili heslom: 
Upratovanie je hračka. Pri čistení a 
skrášlení nášho sídliska  pomáha-
lo vyše 50 dobrovoľníkov, ktorých 
ste mohli stretnúť s ružovými od-
padkovými vrecami a ružovými 
rukavicami.

Barbie 
upratuje 
Slovensko



Mestská časť Košice-Dargov-
ských hrdinov po tretíkrát v his-
tórii ocenila osobnosti sídliska 
verejnými cenami mestskej časti. 
Slávnostné udelenie cien sa usku-
točnilo v stredu 26. júna v zasa-
dačke miestneho úradu. Podujatie 
spríjemnili kultúrnym vystúpe-
ním študenti Konzervatória Jozefa 
Adamoviča z Exnárovej 8.

V kategórii fyzických osôb získali 
Cenu mestskej časti Košice-Dar-
govských hrdinov lekárka MUDr. 
Eva Antónyová, učiteľka Alžbeta 
Polomská a spevák Štefan Štec, v 
kategórii subjektov to bola Mater-
ská škola Kalinovská 9. Cenu sta-
rostu mestskej časti dostal Róbert 
Galovics, riaditeľ Konzervatória 
Jozefa Adamoviča, spomedzi sub-
jektov to bol BMX klub Košický 
Šarkaň.

Cena mestskej časti Košice-Dar-
govských hrdinov sa udeľuje raz 
ročne, najviac trom jednotlivcom 
a jednému kolektívu alebo práv-
nickej osobe s trvalým pobytom/

sídlom na území mestskej časti 
Košice-Dargovských hrdinov za 
osobitný prínos pri rozvoji mest-
skej časti, ako aj za vynikajúce tvo-
rivé výkony, významné výsledky a 
mimoriadne zásluhy vo vedeckej, 
technickej, umeleckej, športovej, 
publicistickej, pedagogickej a ve-
rejnoprospešnej činnosti alebo za 
preukázateľnú záslužnú činnosť v 
trvaní minimálne päť rokov v pro-
spech mestskej časti Košice-Dar-
govských hrdinov.

Cenu udeľuje mestská časť na 
návrh poslancov a komisií miest-
neho zastupiteľstva, občianskych 
združení, vedeckých, vzdeláva-
cích, športových a umeleckých 

inštitúcií a obyvateľov mestskej 
časti. Komisia na posúdenie ná-
vrhov na udelenie Ceny mestskej 
časti Košice-Dargovských hrdi-
nov po hlasovaní prijala uzne-
senie s menoslovom ocenených, 
ktoré na júnovom zasadnutí 
schválilo Miestne zastupiteľstvo 
mestskej časti Košice-Dargov-
ských hrdinov.

Cenu starostu mestskej časti 
Košice-Dargovských hrdinov ude-
ľuje starosta na základe vlastné-
ho uváženia s prihliadnutím na 
návrhy poslancov, občianskych 
združení, vedeckých, športových, 
kultúrnych, umeleckých a vzde-
lávacích inštitúcií a občanov. 

Cena sa udeľuje raz ročne, najviac 
dvom jednotlivcom a jednému ko-
lektívu alebo právnickej osobe.

V roku 2022 získali Cenu mest-
skej časti Košice-Dargovských hr-
dinov v kategórii fyzických osôb 
Andy Gore, Jozef Matejovský a 
Anna Perháčová. Spomedzi sub-
jektov to bol O5 bežecký klub Fur-
ča. Cenu starostu mestskej časti 
Jozef Andrejčák udelil Daniele 
Chomovej a Súkromnej základnej 
umeleckej škole Krosnianska 6. 

V roku 2023 získali Cenu mest-
skej časti Košice-Dargovských hr-
dinov v kategórii fyzických osôb 
bývalý starosta Furče Jozef An-
drejčák, farár Aurel Halajčík a uči-
teľka Stela Modránska, v kategórii 
subjektov to bolo Konzervatórium 
Jozefa Adamoviča. Cenu starostu 
mestskej časti udelil Dominik Ba-
bušík hokejovému brankárovi HC 
Košice Dominikovi Riečickému a 
kolektívu zamestnancov Evanje-
lickej materskej školy Sovičky a 
Evanjelickej špeciálnej materskej 
školy Za rúčky.

Vizitky ocenených v roku 2024

MUDr. Eva Antónyová oslávila v januári 2024 okrúhle 70. narodeniny. V mestskej časti 
Košice-Dargovských hrdinov žije od roku 1982 a odvtedy je na Furči aj všeobecnou lekárkou 
pre deti a dorast. Na Poliklinike Východ ordinuje nepretržite od jej vzniku. Angažovala sa aj 
v komunálnej politike. V rokoch 1994 až 2002 bola poslankyňou Miestneho zastupiteľstva 
mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov, v rokoch 2001 až 2017 bola poslankyňou zastu-
piteľstva Košického samosprávneho kraja.

Štefan Štec je spevák slovenských, rusínskych a ukrajinských ľudových piesní, choreograf 
a dlhoročný redaktor rusínskeho národnostného vysielania Rozhlasu a televízie Slovenska 
v Košiciach. Vydal dva úspešné platinové albumy (Poleťiv bym na kraj svita 2018, Duje vitor 
2019). Takisto je dlhoročným choreografom košického folklórneho súboru Hornád. Štefan 
Štec v Košiciach navštevoval Základnú školu Postupimská 37 a Strednú priemyselnú školu 
dopravnú, neskôr študoval ukrajinský jazyk a estetiku na Prešovskej univerzite v Prešove. 
Štefan Štec sa vo svojej tvorbe často a rád vracia k obdobiu detstva a dospievania na Furči, 
ktoré ho formovalo a ktoré je pre neho i jeho tvorbu neustálou inšpiráciu.  

Alžbeta Polomská pôsobila ako riaditeľka Cirkevnej školy sv. Bernadety od roku 2004 
do roku 2014, bola prvou riaditeľkou tohto predškolského zariadenia. Počas svojej pôsob-
nosti nacvičovala s detičkami rôzne programy, s ktorými navštevovali podujatia v Košiciach. 
V školstve pracovala viac ako 40 rokov v materských školách v mestskej časti Košice-Dar-
govských hrdinov. Aj v dôchodkovom veku sa ako 66-ročná venuje malým ratolestiam  
v Materskej škole Šafárikova 4. 

Materská škola Kalinovská 9 bola zriadená 15. marca 1984, v roku 2024 oslávila  
40. výročie od svojho otvorenia. Je najväčším predškolským zariadením v mestskej časti  

Košice-Dargovských hrdinov. Počas svojho pôsobenia dosiahla mnoho úspechov. V roku 
1999 sa ako v jedinej materskej škole v Košiciach začala edukácia detí orientovať na pe-
dagogicko-inovačný prístup k výchove a vzdelávaniu, a to využívaním metodickej príručky 
pre predškolskú výchovu Krok za krokom. Program Krok za krokom (Step by step) bol vy-
pracovaný v USA a v súčasnosti sa využíva v systéme vzdelávania vo viac ako 20 krajinách 
sveta. Jeho základom je vývinový prístup k výchove dieťaťa predškolského veku s cieľom 
vychovávať a vzdelávať deti v súlade s ich individuálnymi osobitosťami.

Mgr. Róbert Galovics pôsobí na Konzervatóriu Jozefa Adamoviča od roku 2002, naj-
skôr ako učiteľ operného a neoperného spevu, dirigent zboru a od roku 2012 ako riaditeľ. 
Ako operný spevák počas 30-ročnej kariéry účinkoval v Košiciach, Bratislave či Vied-
ni. V júni 2024 oslávil okrúhle životné jubileum – 60 rokov. Ako riaditeľ Konzervatória 
Jozefa Adamoviča úzko spolupracuje s mestskou časťou Košice-Dargovských hrdinov  
a podieľa sa na organizácii veľkého počtu vystúpení, koncertov a podujatí nielen na Fur-
či. Študenti školy sa dlhoročne a pravidelne zúčastňujú na podujatiach, ktoré organizuje 
mestská časť. Konzervatórium Jozefa Adamoviča organizuje vo furčianskom lesoparku 
unikátne podujatie Hudba v lese, ktoré zviditeľňuje mestskú časť na celom Slovensku, 
ale aj v zahraničí.

BMX klub Košický Šarkaň bol založený 12. apríla 1994. Prvým predsedom a jedným 
zo zakladateľov bikrosového klubu bol Alexander Lami. Od roku 2011 je predsedom klubu 
Daniel Tomčo. V roku 1999 vznikla v mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov bikrosová 
dráha, vtedy sa začala nová etapa života klubu na Furči, ktorá priniesla jeho členom mnoho 
titulov majstrov Slovenska či titul vicemajstra Európy. Bikrosový stánok sa vďaka nadšen-
com združeným v klube darí neustále zveľaďovať, primárnym cieľom je skvalitňovať tré-
ningový proces, klub organizuje rôzne preteky. Vynovená dráha aj vďaka podpore mestskej 
časti Košice-Dargovských hrdinov slúži bikrosovým nadšencom od roku 2014. 
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Mestská časť Košice-Dargovských hrdinov ocenila 
osobnosti sídliska, medzi laureátmi aj spevák Štefan Štec
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V parku pri gréckokatolíckom kos-
tole je od mája stena lásky, kde si 
zamilované páry môžu uzamknúť 

svoj zámok. Obyvatelia oddychujú-
ci v parku sa tam môžu pripojiť na 
bezplatné Wi-Fi, ktoré je každému 
užívateľovi dostupné dve hodiny 
denne. V tomto parku pribudne  na 

konci leta okrem šachového stola 
aj druhá knihobúdka, tú prvú sme 
už inštalovali na detskom doprav-
nom ihrisku medzi Zupkovou a 
Krosnianskou ulicou. Knihobúdka 
je verejná knižnica, ktorá funguje 
na princípe vezmi si knihu, nechaj 

knihu alebo prečítaj a vráť. Obyva-
telia si môžu z knihobúdky bezplat-
ne požičať knihy rôznych žánrov a 
zároveň doplniť knižnicu o vlastné 
knihy, ktoré už prečítali a chcú sa s 
nimi podeliť s ostatnými. Prajeme 
vám príjemné čítanie.

Stena lásky a knihobúdky 

Kontajnery na zber šatstva 

15. októbra 2024 od 8. hodiny
Mestská časť Košice-Dargovských hrdinov v spolupráci so spoloč-
nosťou H+EKO uskutoční bezplatný zber starých a nepotrebných 
elektrospotrebičov z ulíc: Kurská, Kalinovská, Lidické námestie, 
Tokajícka, Benadova, Bašťovanského, Jegorovovo námestie, Jalt-
ská, Postupimská, Kpt. Jaroša, Bielocerkevská, Povstania českého 
ľudu, Maurerova, Dvorkinova, Clementisova.

ZBER ELEKTROODPADU
16. októbra 2024 od 8. hodiny
Mestská časť Košice-Dargovských hrdinov v spolupráci so spoloč-
nosťou H+EKO uskutoční bezplatný zber starých a nepotrebných 
elektrospotrebičov z ulíc: Adlerova, Fábryho, Exnárova, Krosnian-
ska, Ulica Sv. rodiny, Ovručská, Zupkova, Charkovská, Buzulucká, 
Na hore, Drieňová, Orechová, Prešovská, Sečovská, Slivník, Vo 
Výmoli, Vyšná Úvrať.

Ako na to?
Odber nahláste telefonicky na miestny úrad našej mestskej časti na čísla 055 300 90 09, 055 300 90 06 
počas úradných hodín alebo e-mailom na adresu zivotne@kosice-dh.sk a uveďte potrebné údaje
(typ a počet spotrebičov, meno, priezvisko, presnú adresu bydliska a telefonický kontakt).

POZOR!!! 
Požiadavku na odvoz nám nahláste najneskôr do 8. októbra 2024.

Staré nepotrebné elektrospotrebiče pripravte v obytných domoch večer, prípadne ráno v deň zberu do 8. hodiny v spoločných priestoroch 
brány. Pracovníci po príchode zazvonia a po otvorení vchodových dverí ich naložia do vozidla. Obyvatelia v rodinných domoch uložia 

elektroodpad k bráne z vnútornej strany. Je potrebné, aby ste v priebehu dňa až do odvozu umožnili vstup do týchto priestorov.

Elektroodpad sú všetky elektrozariadenia, ktorých sa chce ich vlastník zbaviť – chladničky, práčky, sporáky, televízory, monitory, ale aj 
malé elektrospotrebiče: rádiá, počítače, náradia, hračky, vysávače, žehličky a iné, ktoré taktiež nepatria do bežného kontajnera.

INFORMÁCIE NÁJDETE AJ NA WEBE www.kosice-dh.sk.  ĎAKUJEME, ŽE SA STARÁTE O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE.

Mestská časť Košice- 
Dargovských hrdinov

V našej mestskej časti sú celoročne k dispozícii dva kontajnery na zber šatstva – jeden v areáli Denného centra 
na Jegorovovom námestí, druhý v areáli Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na Dvorkinovej ulici. Sú prístupné 
pre verejnosť počas pracovných dní. V priebehu nočných hodín a víkendov sú uzamknuté, aby nedochádzalo k ich 
neoprávnenému vyberaniu. Takéto konanie môžu obyvatelia nahlásiť na čísle 159. Do kontajnerov je možné vha-
dzovať šatstvo a textil vhodné na opätovné použitie – poputujú pre rodiny v núdzi. Prevádzkovanie kontajnerov je 
realizované v spolupráci so spoločnosťou KOSIT, mestom Košice a združením Úsmev ako dar.

Detská hernička 
BABY CLUB
Jegorovovo 
námestie 5

Piatkové 
VYŠALENIA

Pravidelný program 
pre deti do 6 rokov

0910 923 743 
0902 736 732
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